Nº 142, quarta-feira, 25 de julho de 2018 31ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018072500031

PORTARIA Nº 7.004, DE 24 DE JULHO DE 2018

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso da competência delegada
pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da
Portaria nº 956 de 10 de fevereiro de 2017, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2017, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 16-julho-2018, nos termos do
inciso I do artigo 33, da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
o(a) servidor(a) MARCELO ALCIDES CARVALHO GOMES,
Matrícula SIAPE nº219782, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta Universidade,
processo nº 23079.035422/18-25.

AGNALDO FERNANDES

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DE 24 DE JULHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria n.º 188/MEC, de 06 de março de 1995, AUTORIZA, o
afastamento do país os servidores:

SABRINA MARQUES PARRACHO SANT´ANA,
Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 1716266,
lotada na Departamento Ciências Sociais do Instituto de Ciências
Humanas e Sociais para cursar estágio Pós-Doutorado a ser realizado
na Universidade de Barcelona, na Espanha, no período de 01/08/2018
a 01/02/2019, com ônus limitado para a UFRRJ.

Processo: 23083.013623/2018-11.
MONICA DE SOUZA NUNES MARTINS, Professora do

Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 1637247, lotada no
Departamento de História do Instituto Multidisciplinar, para cursar
estágio Pós-Doutoral a ser realizado na Universidade do Alabama nos
Estados Unidos, no período de 01/08/2018 a 15/07/2019, com ônus
limitado para a UFRRJ.

Processo: 23267.001212/2017-35.
ANTONIO CARLOS DE SOUZA ABBOUD, Professor do

Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 1080064, lotado no
Departamento de Fitotecnia do Instituto de Agronomia, para realizar
visita à Universidade de Beirute a ser realizada em Beirute, no
Líbano, no período de 30/07/2018 a 11/08/2018, com ônus para a
UFRRJ. Processo: 23083.017215/2018-20.

RICARDO LUIZ LOURO BERBARA.

RETIFICAÇÃO

No afastamento da Professora do Magistério Superior
MILIANE MOREIRA SOARES DE SOUZA, matricula SIAPE n°
2212438 lotada no Departamento de Microbiologia e Imunologia
Veterinária do Instituto de Veterinária, publicado no D.O.U. de
23/07/2018, Seção II, pág. 34, onde se lê: "no período de 04/08/2018
a 12/08/2018", Leia-se no período de 04/08/2018 a 16/08/2018.

Processo: 23083.018148/2018-61.

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 899 de 25 de Outubro de 2017, publicada no
DOU de 31/10/2017, pág.27, Seção II, que contratou FREDERICO
AUGUSTO RIBEIRO DARÊDE, onde se lê: na área de Física Básica
e Geral; Leia-se: na área de Desenho/História da Arte.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PORTARIAS DE 19 DE JULHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 89.979 -EXONERAR Gilson Peres, Matrícula SIAPE 382020,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Quadro Único
de Pessoal da UFSM, do Cargo de Direção de Diretor da Divisão de
Patrimônio do Departamento de Material e Patrimônio, Código
CD4.63, para o qual foi nomeado pela Portaria N. 87.553, de
26/01/2018. (Memorando n. 106/2018-DEMAPA)

Nº 89.980 - ESIGNAR Gilson Peres, Matrícula SIAPE 382020,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Quadro Único
de Pessoal da UFSM, para exercer a Função Gratificada de Diretor da
Divisão de Patrimônio do Departamento de Material e Patrimônio,
Código FG1.103. (Memorando n. 106/2018-DEMAPA)

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 89.981 - DISPENSAR Jair da Silva, Matrícula SIAPE 986828,
ocupante do cargo de Recepcionista, do Quadro Único de Pessoal da
UFSM, da Função Gratificada de Diretor da Divisão de Almoxarifado
Central do Departamento de Material e Patrimônio, Código FG1.103,
para a qual foi designado pela Portaria N. 87.549, de 26/01/2018.
(Memorando n. 107/2018-DEMAPA)

Nº 89.982 - NOMEAR Jair da Silva, Matrícula SIAPE 986828,
ocupante do cargo de Recepcionista, do Quadro Único de Pessoal da
UFSM, para exercer o Cargo de Direção de Diretor da Divisão de
Almoxarifado Central do Departamento de Material e Patrimônio,
Código CD4.63. (Memorando n. 107/2018-DEMAPA)
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO AFONSO BURMANN.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 2.305, DE 24 DE JULHO DE 2018

O Vice-Reitor da Universidade Federal de São Paulo, no uso
de suas atribuições legais, estatutárias e em conformidade com a
Portaria Normativa nº 21 de 30/04/2007-MEC, publicada no D.O.U.
de 02/05/2007, e tendo em vista o processo 23089.001099/2015-24,
resolve:

Demitir, a servidora VIRGINIA BERLANGA CAMPOS
JUNQUEIRA, Matrícula SIAPE nº 3254343, Professor Titular (E),
Regime de Dedicação Exclusiva, nos termos do inciso VIII do Art.
132 c.c. os incisos I, III, VII e IX do Art. 116 da Lei 8.112/90.

Declarar vago o cargo acima citado.

NELSON SASS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

PORTARIAS DE 23 DE JULHO DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão com Pessoas da Universidade
Federal de São Paulo, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 3.474, publicada no D.O.U. de 12/09/17, resolve:

Nº 2.303 - Exonerar, a pedido, a servidora IASMYN MODESTO
CABRAL CALDANA FERREIRA, Matrícula SIAPE nº
0023997831, Auxiliar de Enfermagem, Nível C, Classe I, Padrão de
Vencimentos 1, a partir de 19/07/2018. (Processo nº
23089.045683/2018-34).
Declarar vago o cargo citado acima.

Nº 2.304 - Exonerar, a pedido, a servidora MARIA CRISTINA
TEIXEIRA MARTINS, Matrícula SIAPE nº 0014382675, Médica
Anestesiologista, Nível E, Classe IV, Padrão de Vencimentos 10, a
partir de 19/07/2018. (Processo nº 23089.045685/2018-23).
Declarar vago o cargo citado acima.

MURCHED OMAR TAHA

PORTARIA Nº 2.282, DE 19 DE JULHO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Conceder o afastamento do país a Laura Maria de Figueiredo
Ferreira Guilhoto, Médica lotada no Hospital Universitário-
HSP/Ambulatório de Neurologia, no período de 31.07.2018 a
04.08.2018, para participar do 03º Encontro Internacional de
Neurociências Pediátricas, que será realizado na Cidade do México -
México, com ônus limitado, (Processo nº 23089.045667/2018-41).

SORAYA SOUBHI SMAILI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

PORTARIAS DE 24 DE JULHO DE 2018

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com
fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, resolve:

Nº 652 - I - Nomear, em caráter efetivo, FABIANA CARNEIRO DA
SILVA, habilitado(a) em concurso público normatizado pelo Edital
nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas retificações da Universidade Federal
do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 65/18, DOU de
31/01/18, para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área:
Práticas Pedagógicas Compartilhadas / Campo da Educação / Campo
das Artes, Classe A, regime de Dedicação Exclusiva, código de vaga
nº 1001129.

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Nº 653 - I - Nomear, em caráter efetivo, FRANCISCO GABRIEL
DE ALMEIDA RÊGO, habilitado(a) em concurso público
normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas retificações
da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme
Portaria nº 65/18, DOU de 31/01/18, para o cargo de Professor do
Magistério Superior - Área: Audiovisual / Artes do vídeo / Campo
das Artes, Classe A, regime de 20 horas semanais, código de vaga
nº 1001128.

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Nº 654 - TORNAR SEM EFEITO a nomeação do candidato
VINICIO LEMKE PRATTE, ocorrida através da Portaria n° 576 de
25 de junho de 2018, publicada no DOU de 28 de junho de 2018,
de nº 123, Seção 2, página 19, por motivo de não comparecimento
para a posse, de acordo com o que preceitua o § 6° do artigo 13 da
Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Nº 655 - NOMEAR, em caráter efetivo, no quadro de pessoal desta
Universidade, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de
11.12.90, os candidatos habilitados em concurso público normatizado
pelo Edital 26/2016 e suas retificações, homologado conforme
Portaria nº 209 de 18.04.17, DOU de 20.04.17, relacionados abaixo,
em regime de 40 horas semanais de trabalho, conforme o item 3.2
do Edital mencionado. A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de
até 30(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei
8 . 11 2 / 9 0 .
Campus Jorge Amado - Itabuna

. NOME CARGO CODIGO DE
VA G A

. Abinadabe Araujo da Silva Assistente em Ad-
ministração

1001836

. Jorge Weber Guimaraes Bar-
reto

Administrador 1001837

. Barbara Damasceno Varjao de
Aquino

Técnico em As-
suntos Educa-

cionais

1001749

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

D E S PA C H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o
afastamento do país, no período de 01/09/2018 a 10/09/2018, de
PATRICIA KRECL ABAD, Professor do Magistério Superior, para
participar, apresentando trabalho, da "2018 International Aerosol
Conference", na cidade de Saint Louis, Estados Unidos, com ônus
limitado (Processo n° 23064.022434/2018-59).

LUIZ ALBERTO PILATTI

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIAS DE 24 DE JULHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio
de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março de 2017, e no Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela
Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, e conforme consta no
processo nº 15169.100124/2018-86, resolve:

Nº 353 - Designar CYNTHIA ELENA DE CAMPOS, CPF nº
885.118.049-00, para exercer o mandato de Conselheiro, representante
dos Contribuintes, junto à Segunda Turma Ordinária da Quarta Câmara
da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 354 - Reconduzir ANDREA VIANA ARRAIS EGYPTO, CPF nº
293.319.943-20, para exercer o mandato de Conselheiro, representante
dos Contribuintes, junto à Primeira Turma Ordinária da Quarta Câmara
da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério, contados na forma do art. 40 do
Anexo II do Regimento Interno do CARF.

Nº 355 - Reconduzir BIANCA FELICIA ROTHSCHILD, CPF nº
088.724.557-90, para exercer o mandato de Conselheiro, representante
dos Contribuintes, junto à Primeira Turma Ordinária da Terceira Câmara
da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério, contados na forma do art. 40 do
Anexo II do Regimento Interno do CARF.

Nº 356 - Reconduzir CAIO CESAR NADER QUINTELLA, CPF nº
355.918.128-30, para exercer o mandato de Conselheiro, representante
dos Contribuintes, junto à Segunda Turma Ordinária da Quarta Câmara
da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério, contados na forma do art. 40 do
Anexo II do Regimento Interno do CARF.

Nº 357 - Reconduzir LUCAS BEVILACQUA CABIANCA VIEIRA,
CPF nº 717.424.841-15, para exercer o mandato de Conselheiro,
representante dos Contribuintes, junto à Segunda Turma Ordinária da
Quarta Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, contados na forma
do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do CARF.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-25T00:40:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial